
diário oficial Nº 34.880   137Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0085/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de férias aos servido-
res do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
100230/2022 AMANDA BORSOI CANTUARIA SANTOS 2021/2022 07/11 a 06/12/2022
133696/2021 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 2019/2020 27/01 a 25/02/2022

141201/2021 CINTIA CRISTINA RAMOS CORREA 
SANTOS 2021/2022 10/01 a 08/02/2022

140677/2021 DAVI BENTES FERREIRA 2021/2022 01 a 30/08/2022
101480/2022 EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR 2020/2021 24/01 a 22/02/2022
108010/2022 IGO FERREIRA CARNEIRO 2021/2022 15/08 a 13/09/2022
101293/2022 LUIZE CRISTINA DE OLIVEIRA ALVES 2021/2022 25/01 a 23/02/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 24 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 766794
PORTARIA Nº 0086/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER e AUTORIZAR o gozo de 16 (dezesseis) dias de férias ao servi-
dor do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO
141007/2021 JAIME DIAS LIMA 2018/2019 07 a 22/01/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 24 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 766798
PORTARIA Nº 0087/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, de 
acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, aos servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

101385/2022 JESSIKA ELISEA MAR-
TINS DE AQUINO 1ª 2016/2019 20/01 a 

18/02/2022

100623/2022 MARIA DO SOCORRO DE 
JESUS TEIXEIRA 2ª 2004/2007 07/03 a 

05/04/2022

105702/2022 MARIA ELIANE DE ARAU-
JO FRERES 1ª 2013/2016 01 a 30/06/2022

105702/2022 MARIA ELIANE DE ARAU-
JO FRERES 2ª 2013/2016 01 a 30/08/2022

101959/2022 WANDERLEY SENA DOS 
SANTOS 2ª 2015/2018 09/02 a 

10/03/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 24 de fevereiro de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 766800
EXTRATO DA PORTARIA nº 003/2022-MP/1ªPJDC
A 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, De-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, 
com fundamento no artigo 24, § 2º, inciso I, da Resolução nº 007/2019-
CPJ, de 06.0.2019, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo nº 037661-003/2021, que se encontra à disposição no Órgão de 
Execução Ministerial supracitado, localizado na Rodovia BR 316, Km 08, 
Centro, Município de Ananindeua/PA.
PORTARIA: nº 003/2022-MP/1ªPJDC
Objeto: “AVERIGUAÇÃO DE SUPOSTAS IRREGULARIDADES NO CUMPRI-
MENTO DA TOMADA DE PREÇO N° TP 2016.028.PMA.SESAN, REFERENTE 
À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
NA RUA AYRTON SENNA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.”
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA
Promotora de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça de Direitos Cons-
titucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Ananindeua/PA

Protocolo: 766870

​AVISO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE PENALIDADE
CONSIDERANDO a instauração de processo de aplicação de penalidade à 
Empresa R. B. TAVERNARD EIRELI, em virtude do descumprimento, em 
tese, das obrigações fixadas no Contrato nº 058/2019-MP/PA, cujo objeto 
é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo 
mão-de-obra e fornecimento de peças de reposição, dos sistemas de de-
tecção de fumaça e alarmes de incêndio, instalados em prédios pertencen-
tes ao Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, entre os meses de julho e agosto/2021, a Empresa 
foi reiteradamente acionada pelo fiscal do Contrato, para realização de 
manutenções corretivas nos equipamentos instalados nos prédios onde 
funcionam as Promotorias de Justiça Constitucional/Belém e da Infância 
e Juventude/Belém, contudo as falhas reportadas não foram plenamente 
resolvidas em tempo razoável pela empresa, remanescendo pendências e 
ensejando demora excessiva para o pleno funcionamento do sistema de 
detecção de fumaça e dos alarmes de incêndio;
CONSIDERANDO que a conduta da Empresa configurou o descumprimento, 
em tese, dos itens 8.9.1., 8.9.1.3, 8.9.1.4., 8.10.1 e 8.10.2.2., da Cláusula 
Oitava, do Contrato nº 058/2019-MP/PA
CONSIDERANDO que foram feitas várias tentativas de contato com a 
Empresa, via Correios e via e-mail, para comunicação da instauração do 
processo de penalidade e para assegurar direito à ampla defesa, todavia, 
todas as tentativas foram infrutíferas;
CONSIDERANDO que não houve retorno algum da Empresa em relação às 
tentativas de contato;
Torna-se pública a instauração do processo de penalidade, Processo nº 
133/2017 (Protocolo nº 11713/2021), referente aos fatos em tela, para 
apuração da conduta da Empresa R. B. TAVERNARD EIRELI e verificação 
do cabimento da penalidade:
I – de MULTA DE 10% DO VALOR TOTAL DA NOTA DE EMPENHO, perfazen-
do o valor de R$ 1.303,00 (um mil, trezentos e três reais), com base na 
Cláusula Décima Terceira, item 13.2.2, do Contrato nº 058/2019-MP/PA, 
c/c o art. 87, II da Lei nº 8.666/1993.
A partir da publicação oficial deste aviso, abre-se prazo de 05 (cinco) dias 
úteis à Empresa, para defesa prévia, conforme art. 87, §2º, Lei Federal nº 
8.666/1993, com vista franqueada dos autos, na Atividade de Licitações e 
Contratos do Ministério Público do Estado do Pará, sito à Rua João Diogo, nº 
100, Ed. Sede, 4º andar, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66023-090, Belém/PA.
Belém, 03 de março de 2022.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 766889
PORTARIA Nº 0084/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de saú-
de, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
• ADRIANA PASSOS FERREIRA - Período: 14 a 18/02/2022 - GEDOC nº 107365/2022
• ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA - Período: 28/01 a 
10/02/2022 - GEDOC nº 103953/2022
• ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA  - Período: 10 a 
14/02/2022 - GEDOC nº 107151/2022
• ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA - Período: 21 a 
27/01/2022 - GEDOC nº 102835/2022
• ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO - Período: 24 a 26/01/2022 
- GEDOC nº 102967/2022
• ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO  - Período: 19 a 21/01/2022 
- GEDOC nº 102216/2022
• ALINE CUNHA DA SILVA - Período: 04/02 a 05/03/2022 - GEDOC nº 105905/2022
• ALINE CUNHA DA SILVA - Período: 03 a 09/02/2022 - GEDOC nº 105289/2022
• ALINE CUNHA DA SILVA - Período: 24/01 a 02/02/2022 - GEDOC nº 103038/2022
• ALINE TAVARES MOREIRA - Período: 26/01 a 01/02/2022 - GEDOC nº 103479/2022
• ALINE NEIVA ALVES DA SILVA - Período: 12 a 13/01/2022 - GEDOC nº 102407/2022
• AMELIA SATOMI IGARASHI - Período: 09 a 20/02/2022 - GEDOC nº 107088/2022
• ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA - Período: 19/01 a 09/02/2022 
- GEDOC nº 102465/2022
• CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS - Período: 20/01 a 02/02/2022 - 
GEDOC nº 102630/2022
• CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Período: 31/01 a 02/02/2022 
- GEDOC nº 104223/2022
• CREMILDA AQUINO DA COSTA - Período: 21 a 28/01/2022 - GEDOC nº 102795/2022
• CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Período: 12 a 25/02/2022 - 
GEDOC nº 107308/2022
• DARLENE RODRIGUES MOREIRA - Período: 19 a 25/01/2022 - GEDOC nº 102534/2022
• DARLENE RODRIGUES MOREIRA - Período: 18 a 19/01/2022 - GEDOC nº 102072/2022
• FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA - Período: 11/02/2022 - GEDOC nº 107130/2022
• FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID - Período: 17 a 21/01/2022 
- GEDOC nº 102125/2022
• GERALDO DE MENDONCA ROCHA - Período: 21/01 a 04/02/2022 - 
GEDOC nº 102958/2022
• IONA SILVA DE SOUSA NUNES - Período: 29/01 a 04/02/2022 - GEDOC nº 103768/2022
• IONA SILVA DE SOUSA NUNES - Período: 16 a 29/01/2022 - GEDOC nº 102982/2022
• IONA SILVA DE SOUSA NUNES - Período: 16 a 23/01/2022 - GEDOC nº 102090/2022
• JAYME FERREIRA BASTOS FILHO - Período: 11/02/2022 - GEDOC nº 107021/2022
• MARLENE RAMOS PAMPOLHA - Período: 26/01 a 01/02/2022 - GEDOC nº 103610/2022
• MONICA CRISTINA GONCALVES MELO DA ROCHA - Período: 25 a 
28/01/2022 - GEDOC nº 103182/2022
• NAYARA SANTOS NEGRAO - Período: 02 a 21/02/2022 - GEDOC nº 107567/2022
• RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES - Período: 20 a 26/01/2022 
- GEDOC nº 102298/2022


